Kostnaden för att restaurera naturbetesmarker är osäker, eftersom den bara är känd av
lantbrukarna själva och troligen varierar mellan gårdar beroende på faktorer som
produktionsvärde, markens skick och andra lokala förhållanden.
Den restaureringskostnad som används här har tagits fram genom kalibrering och bygger på ett
relativt litet antal hektar som har restaurerats i Jönköpings län. Vi har därför undersökt hur den
restaurerade arealen i modellen och i Rest-scenariot påverkas när restaureringskostnaden
ändras. Resultaten visar att den restaurerade arealen är mycket känslig för förändringar i
restaureringskostnaden, det vill säga att en förändring i kostnaden leder till en betydligt större
relativ förändring i den restaurerade arealen (Tabell 6). Särskilt små höjningar av
restaureringskostnaden medför påtagliga minskningar i den restaurerade arealen.

Tabell 6. Känslighetsanalys av modellresultaten: förändring i restaurerad betesmarksareal vid olika antaganden om
restaureringskostnad. Ett +25 %-scenario innebär att investeringskostnaden för att restaurera en hektar betesmark antas vara
25 % högre än i grundscenariot.

Kostnads-
scenario

Resturerad
areal (ha)

Förändring
mot Grund

Grundscenariot 7 125
+25% 0 -100%
+10% 805 -89%
-10% 9 090 +28%
-25% 10 435 +46%

5 Diskussion
Syftet med analysen var att belysa effekterna av olika utformningar av stöd för restaurering av
naturbetesmarker, med fokus på kostnadseffektivitet – mätt som stödkostnad per hektar
restaurerad betesmark – samt effekter på jordbrukets struktur, inklusive inkomster,
arrendepriser, djurhållning och markanvändning.
Modellresultaten visar tydligt att utformningen av stöden har stor betydelse för både
kostnadseffektivitet och omfattningen av restaurerade betesmarker. En generell höjning av de
årliga ersättningarna visade sig vara mycket kostsam för att öka arealen naturbetesmark genom